Liber iste quez legēdūm proponimus
liber est noue, institutionis et studiōse cō-
positiōis amīficio de antiquorum sentētiis
elicitus et exortus. in quo pbicalis scientie
resultat archana et secreta iudicia vrinaruz
conūctur. Que si quis studiose insper-
rit in vrinarum institutis. Et in statu pre-
ceptorum merebit exaltari. In hoc autē o-
pere metrice distribuitur vrinaruz et precep-
toruz traditōes. Metrica namqz oratio
succinta breuitate discurret. dissimilis spe-
cificata terminis: alligata ē certitudini. id
confirmat memoriaz et corroborat doctri-
naz. Prosaica vero oīo propria libertate
subterfugiēs conturbat memoriaz: et igno-
rante parit confusionez. vnde q̄ certa de-
bent ratione cēseri: et expresso cōmemorati-
onis caratere sigillari: potius metrice bre-
uitatis affectā compendiu: q̄ prosaice p-
liritatis dispēdūm. fortasse tamen de ver-
sibus incōpositis et de metri incōgruitate-
bus arguet lector importunus. Sed anē-
dat quoniam pbicaluz verboruz: ca lex est
et ratio q̄ metrice oratiōis consortium con-
necit dēsignatur. vix et enim multo cona-
tu māstuecerē: vix castigari potuerūt q̄ me-
troruz legibuz coartātur. Ab hoc autē
opere fugiat qui planeti sunt et discordes
alienis fetibus imbunt: quosa nostro dog-
mate pphānamus. Socijs autem nostris
domestice fidei: quoru: grā hoc opus sus-
cepimus: huius noue institutiōis primiti-
as offeramus. Dividitur autē liber i-
ste in duas particulas. In prima agitur d
iudicio vrinaruz scđm cognitionez colorū
et substancialium. In secunda agitur de iu-
dicis vrinaruz scđm distinctionez cotituti-
orum.

Dicit vrina qm̄ sit renibus di bruna libē vrinaz.
vna aut ab urith greco: q̄ de suas hēt p̄s. pp. pagi
monstratio fertur. ^Fixū n̄m p̄s. p̄s. datis rēabco dērī de jūdiciis vrinaruz. ^En
aut. ²⁷ ²⁷ ²⁷ ²⁷ ²⁷ ²⁷

Aut quia quod tāgit: mor ^{ghenyalis post q̄ nou}
det dēscat et vrit. ^{qd̄ r̄i v̄ine}

Iactur vrina. Renibus v̄ ^{fī renibz v̄ina si p}
na dicitur quia ibi formaliter generatur et discernitur ^{fīc̄ z̄ e pat̄ genera}
et lictet prius in epate substā ^{c̄ p̄atio aueroruz z̄ soli}
niam et colorez accipiat se ^{z̄. d̄zāndbz̄ c̄ ḡm}
eunduz habiez: in renibus tamē assumit ^{juratiu: et sup̄ fēci fū}
ea scđm vissuz et actu: vel q̄ fidelius renū ^{ibz̄ tēm̄ q̄dēt̄ c̄z̄ q̄}
habitudoz denūciat q̄ aliorum mēbro ^{renū m̄ renes c̄ m̄nū}
rū. Aut ab urith greco. q̄ ē demonstra- ^{tālē aquositāz ap̄f̄sa}
tio. quia dēmonstratiua est interioruz mem- ^{uit̄ serū r̄n̄sp̄ta}

brom. vnde ut certificemur de interiori ^{nota q̄ serū in qualibz eb-}
bus et eorum habitudine: consultimis vria ^{atōne sup̄ v̄is debilitē}
de indolē. Aut quia quod tangit mor ^{et noī challos sup̄ q̄ serū}
descat vrina dicit ab vrendo. quia vrina d̄ ^{z̄. idē valore c̄p̄ r̄i sup̄}
siccitatuz et vrituam habet naturam. vnde ^{terr̄ idē abz̄na op̄z̄ q̄}
valet contra impētū. et serpiginē. et con- ^{ps̄p̄icat̄ p̄t̄ brūa b̄z̄}
tra pusulas si mēbrum patiens abluatur. ^{q̄ iust̄ r̄i vrina n̄d̄ p̄t̄}
Et contra virge ulcerationez. Cum fel ^{v̄z̄ r̄i dispor̄t̄ p̄t̄ p̄t̄}
le ancipitis collerizata: pānum et macula: ^{p̄t̄ p̄t̄}
oculoruz delet contra pānum post p̄t̄ mu- ^{lioris valet. potata spleneticis cōfert.}

Et de lacte seri se limpido e ^{in dclat̄ p̄t̄ q̄d̄ orinez}
liquat humor: ^{sup̄ tūnduz h̄t̄ frēd̄}
sic liquor urine de masa sanguinis erit.

Et de lacte seri et c̄. Hic notatur simili-
tudo inter vrina et serum: ut expressione si
militudinis de vrine essentia euidentior et
certior capiatur doctrina. Sicut enī se-
rum de lacte per grossaruz partium expres-
sionem excolatur: sic et vrina de massa san-
guinis elicitur. vnde theofilus dicit q̄ qui
dam eam sero sunlē vocauerunt.

Sanguis ē vrina seruz: sub ^{ofirat̄ q̄ r̄i vrina si}
tile liquamen ^{mor̄ sup̄ flentias abco dērī}
humorum. quod consicit ars ^{q̄t̄ fēt̄ humores}
rēgīnū secundi. ^{ibz̄ regīnū p̄t̄ p̄t̄}

ars q̄ v̄inat̄ uā les quāsi m̄ q̄q̄t̄ ne op̄z̄ ²¹⁰
dūente abrūtibz et loqū it̄ra. s. Delugat̄ et crānū

Et princeps operis duz fit cri-
bratio rerum! **hunc est**
duz fit ab impuris pure discre-
tio partis. in marine ab aqua se-

Sanguinis est yrina et ē. quid sit yrina
disimitia ratione aperitur. hcc diffinitio q
hic assignatur satis est consona diffinitio
quam ponit psaac in libro yrinarum. et ei
quaz ponit thco filius in yrinis suis q talis
est. yrua est colamentum sanguinis et ali
orum humorum ex actionibz nature natū
non renera serum: sed quasi serosa substanc
ia a sanguine eliquata. quod consicit ars
idest virtus digestiva que quodaz artificio
operatur. et princeps operis idest secund
digestionis. duz sit ab impuris idest seque
stratio et divisio humorum. que quasi cre-
bratio sit in epate. fleumatica namqz ma-
teria in primo motu sue ebullitionis genera
ta ad pulmonez impellitur ut in fleuma eō
uertatur. Colerica vero ad cistim sellis

traducitur. Ad elancolia ad splenen dirina-
tur. Sanguinea vero materia in epate fer-
natur. et minndiscatur. Aquosa vero ma-
teria vel substantia id est vriua. ad sanguine-
ntrenes nutrientur per capillares venas
ad retium regionez deportatur et per po-
ros residat in vesicam.

Qualc. quid. aut quid i hoc
quantū. quotiens. ubi. quādo-
ctas. natura. serus. labor. ira.
dieta.

cura. famis. motus. lauacruin
cibus. viuctio. potus.

Debent artifici certa ratiōc no-
tari.

Si cupit vrine iudex consult⁹
haberi.

*Quatuor ex primis cum pre-
cipue dominicatur.*

debet iudici melior sententia su
de fice spisa mages hōis iustitiae deo
ne liquor ē aliis ratiolis regulat deo

mi.

In tegritas lapsus. viciuz. virtus minus aut plus.

**Et stat⁹ hijs incidi⁹: fit ab hoc
examine certus:**

Quale quid est. forma inscriptionis intentionem capituli declarat. In hoc enim loco vult autor ostendere quot sunt consideranda in iudicio ipsius vrine. habenda est consideratio coloris. substantie. qualitatis. et contentorum. Iste sunt substantiales et intrinseci considerationesque ex ipsa vrina perpeduntur. Sunt et aliae quidem accidentales et extrinseci que ex proprietatisibus subiectorum percipiuntur ut ex etate complexione. sexu. et alijs que sequuntur. quae refertur ad qualitatem id est ad colorem. quid ad substantias. Dividitur autem substantia in tenuitatem spissitudinem et mediocritatem. tenuitas in omnimodam tenuitatem et mediocriter tenuez. Spissi-

tudo in omnibus spissitudinem et remissam. quid in hoc spectat ad differentiam editiorum qualitatum pertinet ad quantitatem.

Quantitas autem dividitur in multitudinem parvitez et in edoceritez, quod
tiens ad numeruz effusionis et inspectionis
urinæ refertur. utrum scilicet semel vel
plurimes urinam effudit. nam ex frequentia
vel raritate effusionis plurimam instruimus
et ex frequentia inspectionis plenius certi-
ficamur ubi ad locum inspectionis refferti
potest. quia debet inspici in loco non nimis
radioso nec nūnus obscurō. Et si radio-
sus est aer: interponatur manus ut melius
contentorum distinctio fiat. ne radiositate
spiritus visibiles possint disgregari. vel v-
bi potest intelligi ad locum collectionis. qz
colligi debet in vase urino. albo. claro. ro-
tundo habente formaz vesice: ut ex vasis q
litate omnes urinæ partes vicissim offran-
tur vel vbi potest intelligi ad positionem
contentorum scilicet urinæ conienta insi-
mum locum aut mediuz in urina teneant
aut supremuz. quod pertinet ad temp⁹

Iux*t* **quatuor** **d**o **pertinet** **ad** **temp**⁹
radiose **z** **dig**. **w** **solis** **g** **stabat** **ludi**
ans **major** **luk** **z** **nat** **w** **no** **te** **ti**
alq **z** **po** **ra** **q** **z** **brina** **g** **ist** **bol**
tan **z** **td** **thaz** **q** **z** **scie** **tgaz** **radios**
st **fant** **aparece** **vans** **relores**
sir **z** **u** **izde**

effusiois qd est in hora matutinali et cele-
brata digestione. tunc si fidelior est et cerci-
or nunnus interiorum membrorum. vel quan-
do. ad tempus inspectionis. Statim namqz v-
rina migita inspicie nda est si affuerit opor-
tu nitas. Et post eius tesi dicitam vase coop-
to secundo vel terno est inspicienda. Adul-
totiens namqz miligat tenuis et inspissatur
postea. et multotiens mingit spissa et atte-
nuatur postea. et multotiens spissa et rema-
net spissa. Et multotiens tenuis et remanet
tenuis ut in ysac legitur. Et apd theophi-
lium etas quia alia debet esse in puer. alia
in iuuene. alia in sene. iuxta intensionem
et remissionem caliditatist natura quantum
ad compunctiones. In colericis namqz de-
bet esse vrina citrina et tenuis. citrina: ex ca-
liditate. tenuis: ex siccitate. In fleumatico
debet esse discolorata et aliquantulus spissa.
In melacolico discolorata et tenuis. In sa-
guineo colorata et aliquantulus spissa. Se-
xus ad differetiam inter mare et feminam
laborum ad exercitium corporis et anime. Ex
laboro namqz calefit corpus: coloratur vrina
et per laborem intelligo eis oppositus id-
est quietem sira ad perturbationes cordis p-
tinet: vnde vrina immutatur. csi enim tra-
feruor cordis dieta quantum ad admini-
strationem rj. rerum non naturauit. Ex
quibus omnibus variatur vrina. scita qua-
tum ad solitudines et tristicias. sames qn-
tum ad indigentiam ciborum et potuum et ie-
lunium. motus quantus ad quantitatem ex-
ercicij. in aliquo eni exercicio plus moue-
tur corpus: in quodam vero minus. lauacrum
ad differentiam balneorum. nam ex balneo
sulphureo vel marino coloratur vrina.
Ex balneo dulcis aque discoloratur Lib9
secundum qualitatem et quantitatem im-
mittat vrinam. quantitas multitudinis dis-
colorat vrinam et crudificat suffocando ca-
lorem naturalem. paucitas intensam red-
dit vrinam inducendo siccitez. et cuiusli-
ma accuitur calor. qualitate: ut si calidus.
humidus fridus vel siccus. In substancia
subtilis. grossus vel mediocris. vntio qua-
tum ad virgam. ut si vnerit se oleo lauf v-

marciat: vel aragon. vel oleo iusquam mi-
no. vnde color inteditur vel remittitur. po-
tus quantitate vel qualitate et colore ipso et
mutante vrinaz. quantitate: si multus vel p-
um biberit. qualitate si vinum nimis fue-
rit ea. aut fri. Substancia: si potus fuerit nimis
sticticus vel diureticus. Et subtili namqz
et diuretico multiplicat vrina. Ex stictico et
spissato minuitur. Colore: ut si album fu-
erit vel rubeus vinum et ius cerasorum vri-
nam mingit et reddit eam quasi sanguineaz
et decoctio renbar: crocream. debet artifici
idest medico. consultus huius idest discretus q
tuor ex primis. i. quattuor consideratis bus
quas substancialis diximus. integritas quan-
tum ad sanitatem. hic declaratur q utilitas be-
beatur ex iudicio vrinarum lapsus quantus
ad egreditudinez vel neutralitates. vicius qn-
tum ad imperfectiones. virtus quantus ad
perfectiones. minus quantum ad inanici-
onem. plus. quantum ad repletiones. statu
medius quantum ad mediocritates ab hoc
examine. idest iudicio vrine.

**Bisdeni vrinaz possunt va-
riare colores.**

quos ex subscriptis poteris p-
pendere formis.

Bisdeni et c. in hoc capitulo ostendit
quot sunt colores vrine. Sunt autem
viginti. Et sciendum q multiplex est colo-
rum vrine distinctio. Quedam namqz co-
lorum distinctio sit secundum qualitates.
hoc est enim una diuisio alia secundum
naturam decoctionis et digestionis. tercia
secundum proprietates humorum. Se-
cundum qualitates sit hec distinctio. Colo-
rum: alii sunt remissi: alii sunt intensi. atij
mediocres. Remissi indicantur omnes
a subcitrino inferius. Intensissimi omnes a ru-
fo superius. Mediocres sunt subcitra-
nus. citrinus. subrusus et rufus in quadaz
complectione. Secundum naturam de-
coctionis sit hec diuisio. Colorum alii sig-
nificant mortificationem: ut niger lindus

.a.ij

*Bisdeni rā et post iudic
vrine q su mītē et p
tōlo uq gō*

*Variare. pr ista māde
re vrina et nota distingue
tū. qmone pōlio et q
ptūnq sit vren qdriū
tūt pōle sanitas dendat
ab aqua statu rōborū. jut
egnūdū. mato iparū. q
ndij ab hū mole pērō*

*From etaz q signa su
tōlo pōlū debilitig signif
tānt p signa simplici p
ut. euy. et. Taz q*

alij indigestionez ut albijs. lacteis. glau-
cuis. earopos. alij principium digestio-
nis sed non perfecteant subpalidus. palidus.
subcitrinus palori vicinus. Alij digesti-
onez perfectam ut citrinus. subrufus. ru-
fus. Alij excesum digestiois designat ut
subrubens. rubens. subrubicundus. rubi-
cundus. Sexti adustionem ut inops.
kyanos. Septimi significant superadusti-
onem et mortem. ut viridis. et niger. Si
obiciatur quore a nigro incipiamus eum
ad ipsum divisionez colorum finiam9.
Respondemus. quia alius est niger color
qui sit ex mortificatiōe propter caloris exti-
ctionem: et alius est qui sit ex summa et ul-
tima adustione. Et ita secundum diversita-
tem causarū: distinguenda est diversitas
effectuum. Distinctio secunduz humo-
res evidens est. nam quida significant co-
lezem. quida sanguinem. alij fleuma. alij
melancoliam. Sed ad designandū
humores debet fieri coniunctio coloruz et
substantiarum. Primo exequitur antord
nigro colore ut fiat processus de coloribus
significantibus mortificationem frigidita-
tis intensionem: ad colores significantes
adustionem per colores significantes me-
diocritatem. et sic ab una extremitate proee-
dit ad aliam extremitatem rationabiliter.
bisdenī idest viginti. qui sunt illi colores in
sinuatu: est a nobis superius. quos scilicet
coloris ex subscriptis formis. i. regulis.

**Migror: vrine facies icomo-
da febris.**

**Quartane soluit mortem pro-
tendit adurit.**

Migror et ē. in hoc capitulo agit autor
de nigro colore ratione predicta. Miger
color in vrina potest tria significare. aut ei
significat mortificationem et tunc vrina de-
bet esse nigra quadam caligine circumfusa
vel circumdata propter caloris naturalis ex-
tinctionem. et tunc preecessit color luidus.
aut significat adustionem complectam et
finita. ut ex parte super ultimata; et tunc debet esse lucida sicut eoz
fl. in raro ut. q. Gangy.

Tunica q. et tri mafimaz adustioz
liq. pient. rube. et pinguedo et hymen
dictatoz raditales et uide. trinaz
pungit et luidy.

nigri. quemadmodum apparet cir-
ca facies ethiopum. quibus propter adusti-
onem luciditas in facie acomodatur ex sa-
guinis vinctuitate ad faciem tracti et ad-
usti. viriditas etiam precedens certum est
signum q. succedens nigredo fiat ex adu-
stione. Significant etiam niger. color in
vrina marime in febre quartana si multa
sit in quantitate solutionem quartane et mi-
tibum oris melancolici purgationem.
Melancolica namqz materia est nigra et
terrestris. et sue substantie comunitio de
nigrat vrinam. Multa ideo dixiua de
purgatione melancolie debet multiplicari
vrina. que si panca esset: suspecta haberet.
littera plana est. soluit id est solui significat.
mortem protendit. id est significat mortifi-
cationem ex frigiditate intensa liuore pre-
cedente. adurit id est adustionem designat
precedente viridi colore.

**Si niger ad fundum residet
se deprumat humor
matrix purgatur multi sentina
fluoris.**

Siniger ad fundum et ē. Alia regula
datur de nigro colore et ista regula acomo-
data est mulieribus. ne ad alia subiecta
enagatur. Vrina namqz nigra cum vi-
gris sed minibus in muliere apparet sig-
nificant purgacionem mestruorum ex emp-
tione nigri et melancolici humoris unde to-
ta drine facies quada denigratione resp-
gitur. sed talis vrina per residentiam in se-
rius inspissatur et superius attenuatur. ma-
trix purgatur id est purgari significatur. sen-
tina fluoris. lacuna et receptaculum. sicut e-
num ad uavis sentinam omnes deservit sor-
des: ita ad matrem quasi ad sentinā quā
dam derivantur corporis mulieris super-
fluitates.

In se. fert mortez. nigra. feti. q. p. d. 2
da. pauuela pinguis. q. c. t. r. d. 2
vesice vieio prorsus remunqz
remoto.

mōnqz Ideo q. r. t. mafimaz adustioz
liq. pient. rube. et pinguedo et hymen
dictatoz raditales et uide. trinaz
pungit et luidy. q. m. f. 2
Fit uero q. ista debent in teligi syn-
pungit q. multi sanato sine spe sanij tunis

L 35
224

restitutus ad apicem ipso frustis si ciliis fum
medio virem distirat tale sibi nunc quo
tariede nle fine eue id iuuia aliud est
In p^r superiori et sole multig

In se fertet. alia est regula de nigro
eo. vrina nigra. in colore pauca. fetida. et
unctuosa sive oleagina. circumscripto vi
cio renū et vesice. in se. acuta procul dubio
mortem significat. Circumscripto vicio
ideo dixi quia talis potest apparere vino re
num vel lumboz. et tunc est minus suspe
cta. Et hanc regulaz elicimus theopb
in capitulo de fetida vrina in fine sui ope
ris. dicit enim in fine. vrina in se. acuta:
pinguis. nigra. fetida. nich malo vesica ba
bente: mortem significat. et subiungit. vri
na babens graues odorez significat putre
dine in mortificationem nature et liquefa
ctionem in se. s. acuta fert mortem. s. signi
ficat mortificationem. nigra ex mortificati
one. fetida ex corruptione. pinguis iudeo
leaginosa ex pinguedinis et substancialis hu
miditatis eliquatione.

Multa die eretio q̄ nigra
et pendula nubes.
largius offuscata. sed in eq̄ na
tatile turbat. ^{pendula}
auribus op̄issis: turbata paee
soporis.
Sanguinū fluxuz dicit de na
re futurum. ^{in die mortis sequenti}
sed si signa male concurrant si
ue salutis.
iudicio mortis damnat vel li
berat egrum.

Multa die ere. et p. aliam ponit regu
la de nigra vrina vel subnigra. ut per ni
gram vel subnigra non solū intelligam
vrinam q̄ per totum nigra est: sed etiam il
lam q̄ nubem habet ni. vel subni. aut nigra
eneorrima. ex quo vrine facies denigratur
Et ḡ regula talis. vrina ni. vel subni. mi
ta in quantitate apparet cum ypostasi ni
gra excelsa et naturali formaz. tenente ene
rosmatis et in die cretico: superuenies in fe
bre. causon cum vigilijs et surditate: signi
ficat erissim. venturam per fluxuz sanguinis
male ex debilitate. proutis qualis
et sudigatio
salutis ut aleijatio in hunc
formando et in una digestio pordet

a naribus. ad salutem: si laudabilia signa
comittantur: ad mortem. si illaudabilia. Et
hoc est quia multa vrina in die cretico sup
uenies in se. significat q̄ natura mouetur
in die sibi deputato ad purgandum materia
Quod autem eneorrima est natatile et de
pendens in medio: p hoc significatur mo
tus et dispersio materie. Qd excelsum est
eneorrima: significat nimetas fermentis co
niventis materiaz ad quamdaꝝ adustionz
sed adustio non vimis violenta demafat cuꝝ
sit eneorrima natatile et excelsuz: nam si ef
set violenta et ultimata adustio: bimidita
tem depaseret et nich resolueret. sed totaz
vniuersitatatem absorberet. qua consuta:
possit fieret ypostasis subsidēs q̄ impulsu

Eo q̄ assunt vigilie surditas superne
nit demonstratur quod materia feruida et
secuta resoluta in sumuz: ad caput ascen
dit: vigilias et iuuenientia et auditus im
pedimentum inducit. Et eadem euꝝ sit pe
netratina et acuta franges venulas nari
um et per eas erumpes ad fluxum sanguini
s prouocandum a naribus. sanguinem
mouendo et meatus referando laborat.
Eadem materia siccitate sua et accumine
desiccans mīrigas cerebri: in saniam indu
cit. Eadem quoqz materia per poros egre
diens nervos in transim suo mordicat et ri
gorem inducit. proneniens etiam vslqz ad
cutez: illam bimectat et sudorem inducit.
Iude est quod dicit ysaac in libro vrinarū
vrina nigra et multa in surditate et vigilij
superueniente ypostasi nigra et natatali
die cretico: sanguinem a narib⁹ fluxurum
significat. eadem cum signis laudabilibus
morbi solutionem protendit. Hęz ibe
ophilus in libro vrinarum. vrina subni. e
neorrimate habentes excelsa significat cri
sim sumram cum rigore et sudore et cum i
sania. et quandoqz cum fluxu sanguinis a
naribus. Inde est quod dicit hippo. a cau
sone habito rigor superueniens curat egr
itudinem. De nigra vrina dicit hippo. in
epid. impossibile ē saluari infirmos in quo
rum vrina apparet nigredo et dominatur
nisus quibus secundum crisi vrine tales ex

a.iii.

us est totalis qui totam occupat vrinaz. as
hius particularis qui superiorez inficit par-
tem: ut superficiem. totalis autem liuidi-
tas. aut significat mortificationē humoris
et noti membris: aut significat mortificati-
onē humoris et membris. Si humoris et
non membris: vrina per resdetitiaz debet in-
serius inspissari et liuiditatem retinere. su-
perius autem clarificari: et ab infectione li-
uoris recedere. Si humoris et membris: nul-
la resdetitia vrine potest liuiditatis labem
sboldre. per quod significatur mortificati-
onē viciū non tanniz in humoribus esse
firum: sed in membris esse radicatum. His
cognitis: littera satis plana est. Ut sursuz li-
uida premissit de totali liuiditate. nūc de p-
ticulari subiungit. varijs a comoda causis
deputata ad significandum varias passio-
nes.

Paruus emitriteus. mcdi⁹.
morbisqz eaducus.

Alchites. synocus. vene rup-
tura eatarrus.

Stranguirrie lapsus. matricis
passio. flurus.

Coste. pulmonis viciū. dolor
articularis.

Consumptua ptisis. vis exticti-
ua caloris.

Sit tibi liuoris cause quas col-
lige signis.

Paruus emitriteus et c. Nota q̄ par-
ticularis liuiditas vrine ex varijs causis ha-
bet prouenire. ex mortificanone ppter ca-
loris naturalis extinctionez. Sicut in emi-
triteis. Ex humorum perturbatione: sicut
in fluru ventris. Et nūc debet esse pauca
cum quibusdam humoribus et oblongis re-
solutionib⁹ cum quadam impuritate esse-
tie. quod habet fieri q̄ terrestria et aquosa
sibi inuicenz coniuentur. vnde liuidus co-
lor succedit. Quandoqz liuidus color
fit ex spūalium passione sicut in pleurisi. et

Fīnū pōr̄ suffrata līndi coloris
quānqz ad sup̄ fīnez vīne

Fīnū tūb̄ sūnt emittiti q̄ sūt op̄o fīr̄
fīb̄es. s. et vīna q̄t̄ folata et alia q̄t̄ inūa
dūct̄ p̄ humorz q̄ his p̄ fībz ḡmīct̄
Fīnū emittiti q̄t̄ vīnjs p̄flesma. tēn̄ dīz
Et mīg rōleraz medīg p̄fēt̄ iſi
p̄fīng humor inest māto in fīlō q̄t̄ c̄p̄ra

periplōia. et ep̄sīate. et p̄tesi. patīctib⁹
namqz membris spūalibus: mēbra nutri-
tiua sicut stomach⁹ et epar eis compatiunt
tur. trāsmittit q̄ spūm et naturalez calorem
adiuamētum edrum. vnde spiritu et calo-
re depauperata frigescit. vnde ex debilita-
te caloris et spūritate sc̄de digestiōnis vr-
ina cum sit superfluitas ei⁹ trahit quādaz
liuiditatez. vel aliter in pleuresi et periplo-
nia multa est collectio superfluitatum spūalia
opp̄imentū q̄ calor naturalis insano-
sa habitudinē traducere contendit: aliqd
fetulentum et contagiosū de illa mala ma-
teria in spūasibus cōienta p̄ venaz coticaū
deriuatur ad epar et sanguincz inficit et cor
rumpit spiritus. vnde vrina tam sanguis
q̄ spūuz infectione linecit superius. Si q̄
rat quare poti⁹ linecit superi⁹ q̄ inferi⁹.
Respondemus q̄ vapores et sumositates
emisse cum vrina cum sint leuia corpora et
aera sup̄ius habet motuz et sua infec-
tionez vbi magis habitat offendunt. fit etiaz q̄n
qz liuiditas in epilepsia cum quādaz circuli
plūbeitate: et significat infectionē spūuz ex
passiōe asatorum mēbroſi. in synoco etiā
linecit propter sanguis corruptionē. sangu-
ne enim corrupto inficiuntur spūs. linecit
etiam in aschite propter corruptionez sc̄de
digestiōnis et humorum impuritatē. In
ruptura glis vīne linecit eti⁹ et in oī effus-
sione sanguis cum vrina propter humorū
perturbatiōez. In stranguirria. catarro. et i-
artetica nō est vrina exp̄s liuiditatis. qđ
contigit ex spūuz infectiōe: qui per loca pa-
tientia trāseunt ex humorum quos con-
tingut corruptionie liuiditatis maculaz for-
tuntur. et in passione matricis propter ea-
dem causaz precipue linecit cum matrix la-
cutia sit et sentiua oīum superfluitatz. pa-
nus emittriteus. tres sunt emittitici de qui
bus alias sufficienter discurrem̄. morbus
qz eaducus. i. epilepsia q̄ elio noīe yeranarō
pedicō. et morbus cōmischalis et ira dei. as-
chites. i. tertia sp̄es vdropisis. Et dicit ab
sschi q̄ ē vter: q̄ in ea venter p̄cuss̄ sonat
in inoduz vīris seipleni. synocus. i. febris
continua de sanguine putrefacto in vīnis.

a. siij.

*Opere sive si atque
ratiadisca qd si. l. pte fr
febrilis ad uter tib. pte
frigidaqz pte utr y geto*

vene ruptura. id est quilibet vel alterius. ea
tarrus id est fluxus humorum. Stragui
eria quando fit opilatio colli vesice ex calcu
lo vel humore vel epate. matricis passio ut
sipanatur matrix ex repletione vel inani
tione vel ex aliqua precipitatione vel ex di
stensione secunduz superiorem partem. et
ex declinatione supra dextrum vel sinistrum
vertebrum ut dicit hippocrates fluxus scili
cet ventris. Coste quantus ad pleuresim.
pulmonis quantus ad peripismam: ex pul
monis vitio lumenibus de causis scilicet.
ex stillicidio. ex repletione. ex compressio
ne. Si ex stillicidio circulus est reumaticus
et granulosus. et dolor circa spina. Si
ex repletione sentitur grauitas et pondus
circa spiritualia. dolor partis sinistre. Si
ex compressione: vel ab stomacho vel a sple
ne vel a matrice: vel epate. unde aliquid er
torquetur a spina. et vi compressionis
elapsu ad gibbum epatis et inde per ca
pillares venas ad vesicam urinam inficit.
Et distinguitur talis liquiditas per tumorē
membrorum compressum. Ex vicio
epatis linet tribus modis. vel ex replōe. et
ex opilōe. vel ex debilitate. Quando li
net ex replōe distinguitur quia urina spissa
est et pondus sentitur in distro ypocundrio
et dolor. Ex opilōe linet. et tunc est ur
ina tenuis vel mediocriter spissa et debet es
se intensa. unde urina quo pos tria signifi
cat. vel opilōem epatis. vel in arietem cni
triculum. vel rupium venae. debet tamen
esse in hac distensio circa epas. Ex debi
litate linet ut quando epas ifrigidatur et ip
sins humores infrigidantur et prauis humo
res et fumositates generant. unde urina
corruuptur sicut in ydropicis. Ex vicio
intestinorum linet quatuor modis. vel ex
fluxu ventris. vel emorroydarum. vel ex lu
breis. vel ex eolica et yliaca passione. quā
dolinet ex fluxu: turbulenta est et intensa.
Ex sanguine emorroydarum: si magnus
est fluxus earum. Manifestum est ex lum
bris: qui erati sunt intus immoluti sive qd
eorum materia. quod sive corruptum in

urinam resudat. qd distinguitur ex remis
sione et spissa. et albis et longis resolutio
nibus ex fleumate condensante illas: et ex
caliditate lumbricorum. Ex yliaca passio
ne et colica linet quod distinguitur ex torci
ne illarum partium. Ex vicio matriis
linet. tribus modis. ex humoribus. ex flu
xi. m. ex retentione. Ex humoribus di
stinguitur quia urina est spissa et remissa et
corpuscula sublimentia in modo lotire: ami
di per urinam diffusa. granulo etiam per
illas partes sentitur. Ex fluxu. m. linet ut i
emorum. Ex retentione. m. linet. ex
quorum impuritate urina inficitur. Ex
vicio spirituali quadupliciter. humorositate.
opilatione. excoriatione. et ruptura. Si
ex humorositate videtur esse spissa: pondus
est circa peccinem. Si ex opilatione. ut ex
calculo vel humoribus vel arena vel sien
ibus. Si ex coriatione: furfuram guntur
et quandoqz saugnis. Ex vi simphoma
tis linet. ut in arte propter stillicidium.
In emitriteis ex duplicitate materie.
Ex perturbatione humorum: ut in conti
nnis. Ex epate spirituali: ut impletur.
Ex adustione linet in empinate. nam sub
tilibus partibus euolantibus: remanent
restres. linet etiam ex frigiditate. dolor ar
ticularis id est passio articulorum. consum
tiua pessis que fit cum ulceratione ploris.
vis extinctiva caloris id est mortificatio. ut
in emitriteo minori medio vel majori. lino
ris cause vel pocis casualis: quia sunt ea
use casualiter et non necessario. quas sci
licet causas collige id est perpende et deter
mina o tu medice. signis id est significatio
nibus proprijs per collectionem alia
rum circumstantiarum.

alii uocata **P**aueula vir innicta liuens
oleagina mortem.

**Stranguiriam monstrat lúi
da pauca frequens.**

Paucula vix minuta et ē. hic ponuntur specificationes predictarum causarum quomodo determinari babent ex his circumstantijs. liquor namq; particularis ipse solitarius et singularis non determinat passionem nisi facta collectione aliorum accidentium. sed ex alijs adiunctis est magis veridicus. panula ex membrorum consumptione. q; significat caloris violentiaz membrorum consumens et humorum materiam depascentis. vnde consumpta humiditate et succositate pauca redundantē ad eparyrina non potest multiplicari. vix minuta. ex meatuum desiccatione et materie indigencia. linens inciantē vel mediata adustione. oleaginaria deest vuetuosa ex pinguedinis eliquatione. talis inq;. mortem significat. hoc significat predicta urina. sed liquor cum paucitate et frequentia significat strangurriam. **S**trangurria est guttae urine effusio. ex opilatiōne collī vesice vel eiusdem accidit. liquida est in stranguria. quia spiritus transeunt per loca opilatoris; et inde trahunt ex humorib; corporis infectionem. pauca frequens. panca est. ppter enrasim grossorum humorum. vnde vesica vna vice se non potest exonerare ab urina defectum ergo supplet quantitatis numerosa repetitio effusionis; et ideo panca est et frequenter minuta.

2 uor cum grauis se inmetit
alba regula.

atqz minutis.

constanter loquitur spirituale
ssalum. liuiditas athōsa malum pbat
articulatē. f. gotō nez fundois sp
f. usponz at tenui sōtusalez

Est quoqz reumatici nuncia si
dq mali.

Liquor cum grauis id est sub circulo manet
1. Toto mo^{to}. 1. plena regulatio in galtis et
rotundis

tibus et in vrina residente permanentib⁹.
nam si statim evanescerent: ex alia causa fi-
ere ut q̄ ex reumatica. minutis id est paruis
in quantitate. **Spirituale malum** id est
passionem thoracis et spiritualium mem-
brorum. at homosa id est plena at homis re-
solutionibus albis rotundis et minutis. q̄
sint albe minute et rotunde: in capitulo de
albis minutis experietur. articulare malū
id est passionem articulorum.

Vertebra si inatrix opprese talia regula et ultimorum
rit aut diafragma. Eduardus de Luce Ringdon

inficit vrine liuidus oratolor.

Vertebra si matris id est in passione ma-
tricis. si matrix oppreserit vertebrum quan-
do magis declinat in alterum vertebrum
q̄ debeat. vnde fit compressio: et ex eompres-
sione vertebri a matrice dolor. et dolore fit
rhumatis provocatio. Et fit sic collectio
materie superflue. ex quibus liqueficit vri-
na vel si matrix ex suadistocatione dyfrag-
ma sursum compresserit. vnde vrina etiaz
liqueficit.

Albo subtilis vrina iugata fr. p. de lo loco albo.

*coloris
et pecten regale ne ira
Entra et sperne*

Splen. ydropeim. crapulam.
frenesim. nefresim. dyabetem.
artheticam. eolerangz nigrā.

pedicari, scot homiam.

epatis algoreim. cum sebris ea

umate morteini

in sene vim fragilem: vel defe

Actum puerilem. **An Jesus humeros aut collum.** **Tranquillas q̄ si ex tribus**
deutia suā dicitur, nāc

*...li leis humeros aut eollum
i potuumam.*

Quartaniam scb̄ez declarat 2 ~~One firsz q̄ ē pasirog p̄m~~

amphibineriam.

Matricis varias notat in mu
tuum res ab alijs nō sibi
sique iurisca facta est in

iere querelas.

via Isonzana apud Serram

... mortifinata p. uo. 7. ann.
Hec enim royo das et cōdiloma
ta signat.

ut se iudicio fallax nō iserat cr
ror.
... alba
tal is cruda potest aut idigesta
voeari.

Albo subtillis eructo tractatu de colori
bus significantibus mortificationem: exre
quitur de colorib⁹ significantibus indige
stionem ⁊ primo de albo colore secundum
coninunctionez albi coloris et tenuis substi
tie. et ex quibus causis fiat albus color. et
quomodo varietur secunduz diversitatem
subiectorum. Et que sunt cause tenuita
tis: ad presens pretermittimus. ne delicio
si lectoris ⁊ introducendi primicias offera
mus. In hoc ergo capitulo distingunt
signa albe et tenuis vrine: quorum signifi
catorum specificationes ex circumstantijs di
ligenter perpende. Vrina subtilis idest te
nus in substatitia. iugata colori idest copi
lata significat. Splen idest spleneticaz
passionez. splen etiū nomen mēbri ⁊ pas
sionis est. in splenetica passione alba est vr
ina et tenuis cum quadam radiositate et
quasi virgularum protensione: ut quidam
radioli apparetat in vrina. tale platearius
dicebat virglatā ferarius feuerstratam.

Alba est vrina in virtute splenis: quia ex me
lancotica superfluitate calore naturali debi
litato: crudificatur digestio. et contrarie q
uitatis fit intensio idest frigiditatis. vnde vr
ina dealbatur. Albedo enim est silia frigi
ditatis ut dicit. Galienus tenuis est et ita
radiosa ex nimia siccitate melancholie. ex q
subtiliatis spiritibus: subtilior et tenuior fit
vrina. fit etiam tenuis ⁊ radiosa: quia me
melcolica superfluitas splenis domicili
distringens eum supcrexuberat ⁊ comprimit
et coartat meatus vrinales. quibus coarta
tis vrina subtilior excolatur. ydrozem id
est leucostamātiā vel yposarcam. in princi
pio passionis longo tempore apparens
tal is. si sit cum quadaz liuiditate et obscu

ritate i parte superiori que liuiditas et obs
curitas contingunt propter corruptetam ⁊
impuritatem humorū. naturalis namqz
calor multum debilis non potest desiccare
et sicerare sanguine. ideo dixi principio
nam inueterata causa malicie ⁊ materia p
cessu temporis multiplicata alba ⁊ spissa oc
currat crapla. circumscriptis alijs circum
stantijs. ex multa namqz ciborum conge
rie: suffocatur calor naturalis. nec potest co
ualescere circa officium digestionis. sicut i
lampade ex multa olei infusione: lucerna
opprimitur. et ex multa lignorū congerie
ignis debilis extinguitur. Ex crapula e
nim multa debet esse vrina in quantitate.
Nam ex multis cibis: multa fit redunda
tio succositatis ad epar. talis secunduz the
ophilum significat largum cibum et potū
precessisse: et maxime si vinum fuerit subti
le et tenuis. nefresim idest passionem renſi
ex calculo et hoc precedente vrinia spissa et
alba cum quibusdam arenulosis sedimini
bus si post talem appareat alba ⁊ multum
tenuis. non facta purgatione materie cu
dlureticis potibus significat nefresim id
est passionem ex calcio confirmato et ta
lis pessima est. peior namqz est calculus co
firmatus q̄ confirmādus vel diminutus.
hic concordat. Hippocrates in amphoris
mis. dicit enim cuius vrine limpide et al
be omnes male: maxime in nefreticis ⁊ fre
neticis apparent. alba enim est vrina in
frenesi quia actio catoris naturalis tiegoci
atur et intendit circa locuz in quo materia
passionis continetur. vnde locus secide di
gestionis crudificatur et vrina dealbatur
et est tenuis. Est autem tenuis qui are
nisbus et lumbis compressis et coartatis:
vrinia subtilis eliquatur et a calore et a sub
stantia spoliatur. ideoqz alba et tenuis oca
currit. frenesim. sic specifica. Si infe
accuta precedente vrina rubea vel subru
bea: non procedete aliquo signo digestio
nis vel decoctionis materie. nō facta aliqua
eretica terminatione vel per sudorem: vel p
fluruz satiguis a harib⁹ vel per vētris solu

tionez; vel per quamcumqz alias creticā terminacionem. si postea appareat alba et tenuis: significat raptuz materie ad superiora: que actione caloris levigata ad primaz celulam cerebri exaltatur. Est at alba: & nutritua mēbra & spūalia animatis nō bristamqz nobilioribz cōpatientia: ad eorum iuuamētuz: spūz et naturalem calorem delegat. vnde spiritu et calore de paupera frigescit. Et ideo vrina discolorata apparet caliditate absente. quia materia que per sui presentiā solebat vrinaz colorare rapta superius per sui absentia contrariaz facit dispositionem. Et nota q̄ si fluxu sanguis superueniente per nares. aut multo sudore facto illi capite: frenesis quienerit. et vrina alba et tenuis permāscrit: significat quietez. ut ait theophilus in capitulo de alba et tenui vrina. et postea subiungit. Si vero vrina talis facta est. et se permaneat egerita dispositio morietur. dyabetez. significat al. et tenuis. specifica sic. si multa sit in quantitate et frequēter infusa. et cum exercitio resolutionibz: alba est. q̄ aquostas secundum digestionis continue & incēsāter ab epate per capillares venas a renibz suggitur propter distēperantiam caliditatis & siccitatis. vnde viget in eis virtus attractiā: et desiderat resocillari ex attracta humiditate. vrina ḡ non pōt tñ immorari in epate propter continuz trāsitus: quousqz recipiat colorem plenuz. sed eruda & indigesta ad renes dirinat. in renibz at nō hēc dolorari precipue cum in eis nō faciat moraz sed per poros vitrides qui ex calore rarefici sunt et relaxati statuz residuat in vesicaz. Et iō sepe & in multa quietate mingunt. Et aut dyabetes immoderata vrinæ effusio ex distēperatia reruz in calore. fit at ex immoderato coitu. vrlaborc. vel cursu. vrsaltn. & resolutionibz carnicis replacata est & oblösiz. qz substantia renuz ex vchemicā caloris dissoluitur. arthriticā. significat alba & tenuis. specifica cum athromosis resolutiōnibz alb rotundis. & minutis. Singulartuz causas in capitulo de cōcutis significabimus. Et nota q̄ vrinæ apparēt inten-

se in frigidis egritudinibus. in tribus casibus s.
l.s. ex dolore nimio ut in colica paf. et debilitate digestive eo q̄ humores nō possunt purari. vnde admiscetur calidus hu. cum urina. ut in hydropsi. vel ex forti opilatiōe eo q̄ nō euictatur corpus. Sed quare sit diseo solata in artibria q̄ sp̄t. ad qd respōdēm⁹ materia nō est contēta in epate sed circa extrema ubi est causa passionis. Si q̄ratur iterum quo ille resolutiōes admiscantur vrinē cuz materia sit in pede? Rspōdēm⁹. q̄ virtute expulsiva vnius mēbri et attractiua aliorū per continuos meatus reūntur ad vias urinales. et urine admiscetur. sit autē artibria ex distillatione matricie reumatica a cerebro ad partes inferiores: et maxime ad illas q̄ mobiliores sunt. in quib⁹ ratione smobilitatis fortior est attractiua evanescens. coleranicas nigrae id est melancolie excessum significat alba et tenuis urina. alijs circumscriptis. alba est ex frigiditate melancolie: quia frigidi est dicalbare. tenuis: ex sicitate. cuius est attenuare. Sed nota q̄ melancolia dupliciter exponit urinam. secundum suis qualitates: et tunc reddit albam et glaucam. Et frigiditate et siccitate. secundum substantiam: et tunc reddit eam uiragram ex sui commixtione. sicut sit in solutione febris quartane. pedicon id est epilias significat alba et tenuis. specifica cum quadaz plumbositate et obscuritate substantiae que habet fieri propter passionē mēbrium animatorū. discolorata est in epilia. quia natura compatiens membris aletis et non intenta circa epate: digestio crudifica tur. et urina discolorat. scotoma id est tenebrositatem oculorum et vertiginem significat alba et tenuis vel etiam glauca si interius limpida fuerit et clara cum quadaz viriditate. Scotoma namq̄ sit multotiens ex humoris melacolico. Ex quo grossa resoluta sumositas et nigra petēs cerebrum inficit spūm visibilem et obscurat. Est igitur alba pro multa frigiditate. clara et lipida pro nimia siccitate. Epatis algorez id est distē perennitaz in frigiditate. rude digestioē ipsedita ppter frigiditez epatis: aq̄si et crudi-

vigenerantur huius. vnde vrina albificatur. cum scilicet caumate id est accuta et caumatica significat mortem alba et tenuis vrina. sed distingue. talis autem apparet in principio aut in augmentatione. aut in declinatione. Si in principio talis apparet significat crudelitatem materie et debilitatem caloris naturalis et prolixitate morbi. vnde natura tamta morbi prolixitate afflita subcubet. vnde timendum est eger et virtutis defectus. Et hoc precipue si sint alia mala signa. sed fortissimae virtute et alijs bonis signis concurrentibus non significat mortem: sed salutem et determinationes futuraz per apostolam futuraz sub dyasfrate. Sitalis vrina apparet in augmento vel in stani precedente rubra vel subrubescida: duo potest significare. ant enim significat frenesim: aut extinctionem caloris naturalis propter confectiones naturalis humiditatis sive substancialis. quia deficiente sibi someto adnichilatur. Si in declinatione talis apparet vrina precedente cretica determinatione: si gnum est salutare. In senectate vim fragilem id est defectum virtutis in senectute. et imbecilitatem caloris naturalis significat alba et tenuis vrina. defectum puerilez. i. defectum nutrimenti in membris. quod magnum pnero documentuz. s. propter debiliterum epatis. lippotonsaz. i. sincopiz significat alba et tenuis vrina. ex grossa vetustiale resoluta a crudo et in melancolicobu more qui respiras ad spuales meatus: op primis et suffocat vitalez spissas in corde. qui oppressus: sui caloris benefici non potest impedire partibus extremis. Ex quo non dum ascendentem ad cerebrum ut inde reparetur spiritus animalis. sensus in corpore cessat et motus voluntarius. et corpus animalis mortuo facet simile. hoc sicut significalt pincipue al. et tenuis vrina. si lesis humeros. i. sentire incipientibus dolorez circa colluz et humeros non a causa extrinseca: sed intrinseca. qui dolor subito consurgens tali existere vrina: significat dispersionem et resolutionem grosse fumositatis. vnde certius potest esse signus sincopis fu-

ture. quartana et febre de melancolica naturali significat alba et tenuis. sed in die post accessionem sequentem debet esse palida vel subpalida. in tertia die vel in quarta: alba vel glauca. qd in sequenti die magis appetet colorata: contingit quia materia melancolica cum dicatur dura et compacta: diu indigestione suam seruat et ignitionem suam. vnde in sequenti die apparet colorationis effectus. In quartana nota rufa vel subrufa. et qd subrubea occurrit. amphimerinam. i. solutionem se. quod diana. de vitro se significat al. et tenuis. specifica pauca vel glauca. et globosa precedente in fundo si postes effundatur in multa quantitate. et multum tenuis in substancia: reuera significat amphimerem solutionem. fissa et vitreuz dum adhuc esset criduz et compactuz resistebat nature expellere volenti. qd nulla siebat eius resolutio: panca erat vrina et attenuata. sed postea digestionis calore confortato: fit siccum matis resolutio in extremitates et minutus particulas. vnde vrina attenuatur et multiplicatur. Et nota qd omnis materia in sua digestione vrinam inspissat preter fleuma vitreum. huins reicte eordantiam habet apud hippocratem dicunt namqz in amphorismis in quarta partcula. Quibus vrine albe. pauce. ei globose non sine febribus multando veniens iunat. et apud ibeophilum vrina alba et tenuis. et multa: amphimerinaz deficientem significat. matricis varias id est passiones ex quibus conqueruntur mulieres. eas matime qd sunt ex retentione. mestruis specifica si apparet cum scamis et nigris resolutionibus. qd significat retentionem melancolici sanguinis et melancolici huius. qd niger est et trestris. Ita alba et tenuis significat hoc. emorroydas et condilomata id est moribus existentem in anno. vel parua apata. ut se iudicio hic signatus generalis significatio tenuis et albe vrine. Si enim falacias iudicij incurtere non velis: per talen regulam: vrine debes significare indigestionem et debilitatem caloris naturalis. et accidentia qd cum indigestione emergere consuenerunt

sicut ventositatis intermissione. ypocondriorum tensione. ventris et laterum inflationem. gravitate in erurum et corarum. pigritiam totius corporis. tam ad sensum quam ad motus voluntarium. in malis dispositi onem capitum: et precipue sinistre partis. Interclusio ventositatis sit. quia cum eas dolor debilis sit: resolutum humorum: et resolutum non consumunt. vnde sit ventositas turbulenta que pulsans ypocondria et in ipsis attracta ratione vacuitatis: ipsa distendit. Et eadem estiam sit inflatio ventris et laterum. gravitas corarum ad eum. quia spiritus ex quorum motu levitas membrorum efficit. ex nebulosa sumositate a eruditibus humoribus resoluta torpidi et obtusiores efficit in proprijs monibz impedirentur. vel supfinitates que ex desseentia caloris in nutriti nis generantur. motu sue gravitatis inferens defluentes: musculo scorarum et tibiarum agrauant: ut in eis quasi quedam sarcina sentiatur. suuositatibus etiam ad seu suum instrumenta respirantibus agranatis organis et spiritibus: sensus et motus voluntarius impediuntur. Eadem etiam suuositate respirante odere eerebrum: cum sit grossa et impetuosa: sit distensio miringorum. et ex distensione: solutio continuatissima. ex qua sequitur dolor capitis et in maxime in sinistra parte ratione conformatans eum ibi fuisse des melanolie. talis etiam urina apparet in ficosis et cimorroidicis. sed tunc apparet parue et nigra in fundo resolutiones cum discoloratione et macilentia totius corporis.

Spissi suscipiens comereia nulla liquoris.
Est in iudicio glaucus color: et nulus albo.
Sed minus offendit natui iurae caloris.
Si fuerit tenuis mediocriter aut mediocris.
Glauea vel alba notat excessum

fleumatis acris.

Glauea melaneolice crascos est conscia testis.

Spissi suscipiens et ceteri post album eo lo rem agit antea de glauco color: quod omnes habet significaciones cum albo. non enim differunt nisi secundum intensiones et remissiones in malicie. nam quecumque significat albus color: cum tenui substantia eadem significat glaucus. sed cum quadam remissione. spissi liquoris id est spisse substantie. nulla commercia id est nullam coniunctionem. glaueus enim color: eum sit tamquam cornu lucidum albuz: non est coningabili spissitudini. Spissitudo enim ei sociata luciditatem auferret sine qua non posset esse glaucus color. emulius albo id est similis. natus offendit. id est minus significat impediri. iura. id est cursum et dominium. natui caloris. id est naturalis. Si fuerit tenuis. adhuc prosequitur de glauca urina. dicit enim quod si urina glauca fuerit mediocriter tenuis. significat sanum melancholicum. Sed si reedit a mediocri tenuitate. significat excessum fleumatis acrosis.

Laetea sub tenuis in acute cauitate febris.

Litis in ingressu: signis adiuncta sinistris.

Gannat et accusat patientem criminis mortis.

Fallitur urine sententia si tibi certo.

Ordine ocurrant que sunt vitalia signa.

Mdens. sopor. affectus. bona respiratione virtus.

Laetea subtenuis cum largo sua liquore. fine in ali veniens de seruescen-

te calore.

solut et à morbi laqueis emā-
cipat egrum.

In se. quaz replicat typicusqz
interpolat horror.

Lactea subtenuis monstrat q.
causa sit huius
frigida: presuram longi futura
laboris.

Lactea subtenuis se. Declinan-
te salutem.

Impetrat. et corp⁹ relevat: vi-
tamqz reformat.

Post capitulum de glauco colore cuz
tenui substantia: subiungit capituluz d lac-
teo colore secunduz coniunctionem tenui-
is substantie. Sed forte obiectim de ista
rum sententiarum repugnationez. In
hoc itaqz libro dicitur et quasi proponitur
q. lactea vel caropos simili modo numqz
tenuis reperitur. sed hic lacteus color cuz
tenui substantia coniungitur. vtde disonā-
tia se ingerit vel jun git. Ad hoc respō-
demus: q. lactea numqz est tenuis. et hoc
de omnimodatenuitate intelligendum ē.
Ad hoc namqz ut sit lacteus color aliquā-
ta partium grossicies acumulata exigitur
que omnimode subtilitati derogat. Et
propter hoc dicimz est q. lactea vel caropos
numqz simili modo tennis omnino repe-
ritur. Quod vero hic dicitur de coniun-
ctione lactei coloris cum substantia tenui:
intelligendum est non de omnino tenui:
sed de remissa et mediocriter tenui attineti
te ad aliquam spissitudinez. vnde autor vo-
lens vitare periculum objectionis: notidi-
xit simpliciter lactea tennis: sed lactea sub-
tenuis. sub namqz uotat remissionez in te-
nuitate. Si autem apud theophsuz in-
ueniatur lactens color coniunctus cum te-
nui substantia: tenuitatem intellige psub-
tenuitate. De lacteo namqz colore

vrina
lactea

cum subtenui substantia: talis proponit doc-
trina apud illum autorem. vrina lactea eti
subtenui substantia. aut appet in principio
egritudinis. aut in fine. aut in medio. Si
in medio: non datur regula. Sed si in princi-
picio aut in fine: aut accute egritudinis ut
interpolate vel alterius egritudinis prose-
quente de singulis. Si in principio se. ac-
cute appet lactea et tenuis: malis signis co-
currentibus sicut alienatione et desipientia
in somnietate. apetitus. lagore difficultate
piratio ne. debili virilite mortem significat
In hoc enim q. est lactea significatur cru-
ditas et indigestio materie. et locus secun-
de digestionis refrigeratus notatur ex ca-
loris et spirituiz ad cerebrum transmissio-
ne. et signuz est frenesis future. vnde timē-
dum ē de consumptione cerebri. Est ei
cerebrum membris delicatum et molle et te-
nerum. et cum debilem habeat calorē na-
turalem: non multo colore indiget sed su-
perueniente feruore caloris: consumitur.
Cor vero membrum est calidissimum. vnd
multo calore est affuetuz. et quasi more fa-
bri in continuo calore conservatur vel ver-
satur. Inde est q. impetus aduenientis fer-
uoris se. melius sufficit tollerare. Qd
autem vrina est tennis: ex compactione est
humorim et cruditate. Et quia materia ē
iam rapta ad cerebrum capte refrigerato:
ideo nulla sit resolutio nec perturbatio in
tantum q. vrina inservietur. vnde si talis
apparet v: ina malis signis concurrenti-
bus: et mortifera est. sed si bona signia con-
currant scilicet predictis contraria: licet ta-
lis appareat: significat liberationez egro-
tantis. non quantum in se est: quia per se
suspecta est et insamis: sed quia bona ac-
cidentia vel signa eanti comittantur: signi-
ficat prolixitatem egritudinis. Sed
si in fine se. accute talis appareat et sit mul-
ta in quantitate se. declinante: salutem signifi-
cat. Quod enī ē lactea: significat q. ca-
lor naturalis iam rendit. Qd est tennis:
hoc fit ex attenuatiōe et subtiliatione parti-
um materie. per hoc autē q. est multa: ple-
ria et sufficiēs purgatio. materie signifi-
cat.

Si in principio sc. interpolate talis apparet: humores crudos et fleumaticos in causa esse portent. unde disponitur urina secundum frigiditatem et humiditatem humoris et secundum colorem. quod est tenuis: hoc sit ex compaciōne materie et difficultate resolutionis. talis ergo cronicā egritudinem significat: et longam in nature afflictionem ostendit. In fine enim interpolate si talis apparet. etiam multa occurrat. ex lacteo colore significat calorū effectum. Ex tenuitate: significat materie subtilianōes. Ex multitudine: significat purgationes sufficiētēm et ita liberationē indicat. Si autem talis appareat sine se: dispositiōes corporis ad ydopisim ostendit. His diligenter considerauis quod dicta sunt: littera patet.

Albescens caropos: vel lactea spissa figurat.
ydopisim. colicani. lapidez. capisqz dolorem.
fleumaticis excessum. mēbroz reumata. flurum.
Talis apostaseos causaz complexio soluit.

Albescens caropos. sic agit auctor de colore lacteo vel caropos cum spissa substantia. Et est color caropos color flavius uelli bus camelorum similis tatiqz lapis omibz nus. Alba igitur urina lactea vel caropos cum spissa substantia: significat ydopisim. i. leucostematicaz confirmata. et tale urinam precessit alba et tenuis: cū quadam liuiditate tam vel obscuritate. Et notandum quod hec urina que ydopisim significat: potius debet esse in colore alba et lactea vel caropos propter maiorem digestionis cruditatem. Ydopis enim error virtutis digestione in epate est. Caropos vero color vel lactens: non significat tantas crudificationes. potest tamen lactea vel caropos in leucostematica appere: sed albus color eam fidelius exprimit ut dictum est. Item urina alba lactea vel caropos et spissa et si-

ne aretulus significat colicam vel ylaca et pas. ex crudo et viscose fluctuante congesito in seribus intestinis. unde cum expressiōnibus suis: fecibz et gressio dene getur. ex ventositate innata tortio et angustia sentiuntur videantur pati quasi quodaz cerebello in testina perforari. ut dicitur se ipso refert. S. in colo. pas. vel ylaca cum sepe videatur alba et spissa: tamen de iure pas. et de positione materie quesita est in intestinis potius debet esse lactea vel caropos. quia enī materia contēta sit in colon intestino vel ylaco enī remota sit a vijs urinalibus: nō sic potest immutare urinaz quod eam reddat alba. reditum ergo minus discolorata scilicet lactea. Item urina lactea vel alba et spisa lapidez significat. Specifica si in sūdo habeat sedime arenaruz. talis coloris scilicet lactea potius quam alba: quia licet pro sternente debet multum esse discolorata. tamen pro ebullitione et decoctione ipsius humoris ut in lapidem cōvertatur: redditum minus discolorata ut lactea et spisa constituantur. etiam pro liquidiori partium consumptione. petrificatio nāqz ex hunc ore aliquo nō potest effici sine aliqua decoctione. ideoqz potius lactea quam alba occurrit. Et notandum est quod generatio lapidis fit quattuor de causis. s. ex abundantia superfluitatum. et ex viscositate caruin. Ex angustia meatuum et ex debilitate virtutis expulsive. quando hec omnia conueniuntur humor diuinus immorās in vesica: actione calorū excoquit liquidioribus igitur partibus complūtis et terrestribus remanētibus: sit duritia et petrificatio et arenaruz generatio. quod simul intice et coadunat lapides faciunt. Qui si fuerit in renibus: facit dolorem in renibus immoderatus et distensione parti et solutio continuitatis. Adest etiam dormitatio pedum cum ipsis renibz colligantiam habentium et infatio. quod contingit quis spiritus propter enfracti calesacti: partibus extremis non possunt beneficiis impetrare sine calesacionis. comprimitur enim nervi unde afferuntur spūi animali additus iōqz sit dormitatio pedis et infatio. Ad

est etiam dolor iliacus. quia cum intestina
comitantur ex calculo in renibus existen-
te: et hoc propter colligantiam coruz: pri-
me digestio superfluitas retinetur. que
cum non possit emitti: redundant ad ylion:
et inflat et torquet ipsuz et inde fit dolor y
liacus. Quod si lapis est in viscera: dolor ei
pecunie cum pruritu et difficultate iningē-
di et ardore virge quando urina emititur.

Adest ventris constipatio ex compressione
logaonis. dolor iliacus ex predicta causa
capisqz dolorē p̄sentē v̄r suturū significat
urina caropos vel lactea et spissa. p̄sentēz:
si talis diu appareat. futurum: si denouo si
cipiat apparere. hec autē phica causa cuz
fumēa diu in corpore fuerit: calor qui iam
diu egit in ipsū resoluit eis p̄tēn fumo-
sitatem turbidā et vaporosā que petes cere-
brum infert dolorez. Sed si nouiter fle-
uma incipiat dñari in corpore: calor agēs
in ipsuz nōndū in fumositatez sufficit resol-
uere: sed diu cīns agēdo resoluit. et ideo do-
lor suturū significatur bīnus concordan-
tiām babes apud hippo. in quarta p̄ticula
libri amplioruz. iuxta finem. inquit enim.
quisbus in febribus urine conturbāte et ē.
fleumatis excessū. natralit significat alba
et lactea et spissa sine febre. urina ergo alba
et lactea et spissa per totuz: cum in equāli et
non pura substantia: fleuma naturale sine
fe. abundare significat. alba est pro frigi-
ditate fleumatis. namqz frigidū est dealba-
re et quia fleuma est albuz: id eoqz albificat
urinam. Spissa est pro humiditate. ine-
qualitas substantie significat perturbationē
fieri in corpore. impuritas substantie: defec-
tum calorū naturalis non valēt substan-
sim deprivare. hoc significat principaliter.

Secundario vero significat dolorez ca-
pitis. precipue o cipicij vbi est sedes fleu-
matis. Et similiter significat indigestioez
laterū inflamatiōez: oris insipiditatez. sali-
uariū abundantiaz. sensu bebes. motus
tardus: pigritatio: somnū: et sopitum: do-
lor: capitis cōcomitanē. quod totum habet
contingere ex grosse et crude materie reso-
lūndē. Ex qua fumositas refoluta et a d-

bīni calore non consumpta: ad diversas par-
tes corporis peregrinā se ipsas agravat et
molestat. petēs enim cerebrū et mītrī garb
distensione: dolorē facit. ad ypocōdria res
pirās: inflationem facit. ascēdens per yso-
phagum ad lingā in spissata circa ea z in si-
piditatē facit et salinaruz abundantiam. p
neruos infusa: sensum et motū voluntarī
impedit. huius regule concordantiam ba-
bes apud theopbilum in capitulo de pin-
guial. dicit namqz rbeofilus. talis cōple-
xio monstrat plurimuz crudū humorē
abundare in vasis. et diversas differētias
fleumatis ut est vitreum et sine qualitatez
membroz remata. id est fluxus humo-
rum ad aliquod membruz corporis. scutū
spōtematica collectiōe frigidis humorib
effecta significat lactea vel caropos et es-
pissa. quod precipue significat si fuerit gra-
nulosa fluxuz. id est solutione ventris sig-
nificant caropos vel lactea et spissa. spaliter
si fuerit pauca et spissa: etiam perturbata cu
resolutionib oblongis et rotundis. pau-
ca: quia propter fluxum spūs et humorū
qui emittuntur a corpore. debilitatur calor
naturalis in cōpate. pauci ergo generantur
humores: et ideo pauca urina. virtus ergo
attractua epatis pro fluxu debilitata pau-
cam ab intestinis attrahit succositatem. q
re pauci generantur humorēs. Et iō pau-
ca urina. ut ei dicit hippo. urina noctur-
na multa scā: modicū secessum signifi-
car. et multis secessis paucam urinam. re-
solutiones sunt albei ex fleumate descendē
te per stomachuz ad intestina. et tunc urina
apparet turbulenta ex humorū permixti-
ōne et conturbatione. talis complexio id est
talism coniunctio albei vel lactei coloris cuz
spissa substantia soluit id est solui vel soluen-
dūz significat. causaz apostascos id est ma-
teriam apostematicē collectionis. Ex pur-
gatione namqz materie que cruda est et sic
umatica: urina discolorata est et inspissatur
Inde habes concordaniaz apud hippo.
in amphi. iuxta finez quarite particule. in-
quit enim. quisbus spes est ad articulos a-
postema conuertir: eruet ab apostasi. urina

Grossa et alba facta et multa. Item theo phisus, vrina pinguis alba et multa veniens liberat apostema in articulis natum his qui delebant eos: et qui in laboriosa e gritudine erant. et his qui fuerant diu in egritudine pinguium humorum.

Sepe fit vrine distans substantia dispar.

Vultus. ut a medio vel summo discerepet inimum.

Summa superficies. inciana vel infusa spissa.

Sumam vel medium vel partez concutit immaz.

Et similissimi. seruit regio regioni.

In reliquis est consimilis ratio generalis.

Sepe fit vrine. notandum quod quatuor sunt regiones humani corporis. prima est animotorum membrorum sicut cerebri et miringarum triz cellularuz. et durat ab epigloto supra. Secunda est spiritualium. et continet cor. plōez tracheam arteriam. fistulas plōnis. et durat ab epigloto usq; ad diafragma. Tertiae nutritioruz membrorum et comprehendit epar et stomachuz et splenen. et intestina cistim sellis. et protendit a diafragmate usq; ad lumbos et renes. Quarta regio est generativorum membrorum. et continet lumbos et renes. vesicaz duos testiculos. dindimuz virginem. matrem. et testiculos matricis. et vulvam. Quatuor regionib; humani corporis conformantur quatuor regiones vrine. que similiter sunt quatuor prima secunda tertia quarta. prima est circulus et deseruit dispositioni membrorum animotorum. Secunda corpus aereum vel superficies que est in superiori parte consigua circulo. Si spissa fuerit et magis turbulenta: atiesatur male habitudine spiritualium membrorum. maxime si circulus fuerit granulosus. et si

gnificat dispnsam. astma. episma. aliquam collectionez superflue materie circa spiritula. vnde adest angustia banelandi et stricatura pectoris. spiritualia membra sunt aerea et emitunt aera et inspirant. Tertia regio dicitur perforatio quia perforatis membris attestat scilicet hepati. stomacho et spleni. aut nutritius membris. que si habeat se nebulositatem. et sp̄situdinem: nutritiorum notat impedimentum ex superfluis humoribus sicut dolores ventris. inflamnam. rugitum. indigestionem. fastidium et cetera accidentia que stomachi repletionem concomitantur. Quarta regio est fundus et est infima pars vrine. quod sese dimen arenosum in se contineat et humores conglobatos: significat molestiam generatiorum. sicut uresim. lytiasim. stranguilliam. renum et lumborum partis adiacentium grauedinem. distans substantia id est diffusa et equalis quantum ad eamdem vrinam. ut eadem vrina in parte superiori spissa appareat vel in media. vel in inferiori: ceteris intenuitate manentibus vel econuerso. concutit id est concutit et molestari significat. reddantur singula singulis similis. regio. vrine. simili. regioni corporis. in reliquis coloribus: est consimilis ratio generalis. ut si in parte inferiori sit spissitudo. vel media. vel inferiori: molestari significat.